

PROTOKÓŁ NR 2/2015

ze spotkania Wójta Gminy Skórcz z Radnymi Rady Gminy w Skórczu i dyrektorami szkół z terenu Gminy Skórcz w dniu 27 listopada 2015r.

Lista obecności stanowi zał. Nr 1 do niniejszego protokołu

Porządek obrad:

1. Omówienie stanu i problemów funkcjonowania oświaty w Gminie Skórcz.
2. Omówienie sprawy przekształcenia oddziałów przedszkolnych w przedszkola.

Ad. 1

Dyrektor PSP w Barłźnie Pani Justyna Czarnecka wyjaśniła, że obecnie w szkołach otrzymujemy subwencję na kształcenie uczniów z tytułu orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego konkretnego dziecka. Subwencje oświatowe, w tym na niepełnosprawnych uczniów, płyną z budżetu państwa do naszego samorządu, a te przekazane są szkołom. Do tej pory wszystko trafiało do jednego worka na oświatę i nie było potrzeby odrębnego zapisywania czy pieniądze idą na kształcenie niepełnosprawnych dzieci. Niedawno zmieniły się przepisy, regulujące rozliczanie subwencji przez samorządy 1 stycznia 2015 roku weszły nowe przepisy, które mówią, że w tym roku samorząd musi przekazać do szkół, w których uczą się niepełnosprawni uczniowie, kwotę subwencji nie mniejszą niż dostają na dziecko z centrali. Co więcej, będziemy musieli rozliczyć się z otrzymanych subwencji, a wszystko, co zostanie wykorzystane niezgodnie z przeznaczeniem, zwrócić. Środki przekazane na te dzieci mogą zostać wydatkowane na zajęcia korekcyjne tych uczniów, logopedę, pedagoga, psychologa.

Obecnie obowiązuje uchwała rady gminy dot. godzin określająca tygodniowy obowiązkowy wymiar godzin (pensum) dla:

1. Pedagoga - 30 godzin
2. Logopedy - 30 godzin
3. Psychologa - 30 godzin.

W tym pedagog pracuje tylko w ZSP w Pączewie a dzieci wymagające specjalnego kształcenia są we wszystkich szkołach, więc powinien pedagog również pracować w pozostałych szkołach.

Dyrektor PSP w Mirotkach Pani Grażyna Kościelna wyjaśniła, że obecnie pracuje 1 psycholog na wszystkie szkoły a praca z dziećmi 30 godzin tygodniowo jest bardzo wyczerpująca. Dodała, że najlepiej jakby była niższa ilość godzin tygodniowo pracy.

Dyrektorka PSP w Wielkim Bukowcu Pani Katarzyna Błaszak stwierdziła, że jest dużo dzieci wymagających pomocy.

Dyrektor PSP w Mirotkach Pani Grażyna Kościelna wyjaśniła, że otrzymujemy środki, które można przeznaczyć na zatrudnienie pedagoga, psychologa i logopedy, aby we wszystkich szkołach była pomoc dla uczniów.

Dyrektor PSP w Barłożnie Pani Justyna Czarnecka wyjaśniła, że obecnie w szkołach otrzymujemy subwencję na kształcenie uczniów z tytułu orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego i takie dzieci są we wszystkich naszych szkołach.

Dyrektor ZSP w Pączewie Pani Marta Pielak stwierdziła, że tylko w Pączewie jest to 13 dzieci, na których otrzymujemy subwencję i pieniądze mogą zostać wykorzystane na ich kształcenie.

Kierownik Zespołu Ekonomiczno-Administracyjnego Szkół Gminy Skórcz z siedzibą w Pączewie Pan Andrzej Gapa stwierdził, że na wszystkie dzieci to jest 358tyś. zł w tym ok. 50 tyś. zł dla dziecka autystycznego.

Sekretarz Gminy Pani Krystyna Noga wystąpiła z zapytaniem ile otrzymamy środków subwencji na kształcenie uczniów z tytułu orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego?

Kierownik Zespołu Ekonomiczno-Administracyjnego Szkół Gminy Skórcz z siedzibą w Pączewie Pan Andrzej Gapa stwierdził, że dokładnie nie jest w stanie powiedzieć, jakie środki otrzymamy.

Sekretarz Gminy Pani Krystyna Noga stwierdziła, że subwencja oświatowa naliczana jest dwukrotnie. Dodała, że poradnie powinny pomagać uczniom, którzy mają odpowiednie orzeczenia.

Dyrektor ZSP w Pączewie Pani Marta Pielak stwierdziła, że poradnia jest w stanie pomagać naszym uczniom doraźnie a dzieci wymagają pomocy, na co dzień bezpośrednio w szkołach.

Wójt Gminy Sławomir Czechowski wystąpił z zapytaniem czy musimy tworzyć dodatkowe stanowiska pracy?

Dyrektor PSP w Barłoznie Pani Justyna Czarnecka wyjaśniła, że można tak zapisać, że przy posiadanych środkach zostaną one spożytkowane na przyjęcie specjalistów na kilka godzin w szkole, aby potrzebujące dzieci ze szkół z terenu gminy miały dostęp do pomocy specjalistycznej.

Sekretarz Gminy Pani Krystyna Noga stwierdziła, że poradnie realizują programy skierowane do dzieci. Wystąpiła z zapytaniem czy nie mogą ująć pomocy dla tych dzieci z naszych szkół?

Dyrektor PSP w Barłoznie Pani Justyna Czarnecka wyjaśniła, że poradnie realizują programy, ale w siedzibie poradni i dzieci dojeżdżają tam z rodzicami.

Sekretarz Gminy Pani Krystyna Noga wystąpiła z zapytaniem czy nie może poradnia realizować takich programów na terenie naszej gminy w szkołach?

Dyrektor PSP w Barłoznie Pani Justyna Czarnecka wyjaśniła, że poradnia prowadzi zajęcia grupowe a niektóre nasze dzieci wymagają wspomagania psychologa lub nauczyciela wspierającego w czasie zajęć lekcyjnych, gdzie nauczyciel nie jest w stanie jednoosobowo zajmować się grupą i dzieckiem, które wymaga stałego wsparcia i opieki. Dodała, że obecnie do PSP w Barłoznie uczęszcza dziecko z autyzmem, które wymaga stałej opieki a poradnia jest w stanie przyjechać do nas np. 2 razy, aby pokazać nauczycielowi jak wspierać dziecko i pomagać, ale taki nauczyciel musi mieć pomoc, na co dzień.

Radny Pan Jan Żurawski stwierdził, że w takich przypadkach koszty nie są najważniejsze.

Wójt Gminy Pan Sławomir Czechowski stwierdził, że gmina zaoszczędzi na dojazdach do szkół dzieci i młodzieży dzięki zmianie, jaką przeprowadzamy.

Przewodniczący Rady Gminy Pan Andrzej Klin stwierdził, że najważniejsze jest dobro dziecka i uważa, że powinniśmy się zgodzić na proponowane zmiany.

Dyrektor PSP w Barłoznie Pani Justyna Czarnecka wyjaśniła, że otrzymaną subwencję na kształcenie uczniów z tytułu orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego, jeśli nie zostanie wydana to będziemy musieli ją zwrócić. Dodała, że jeżeli te środki wykorzystamy to wsparcie

otrzymają wszystkie dzieci, które będą potrzebowały wsparcia specjalistów w naszych szkołach.

Dyrektor PSP w Barłóżnie Pani Justyna Czarnecka wyjaśniła, że obecnie szkoła musi zabezpieczyć dla dziecka niezbędne wsparcie a rodzice mają obecnie dobrą wiedzę w zakresie ile środków szkoła otrzyma na utrzymanie ucznia niepełnosprawnego lub o potrzebie kształcenia specjalnego. Jeżeli będziemy musieli zwrócić te środki to mieszkańcy mogą krytykować nasze działania, iż nie umiemy wypełnić zabezpieczyć potrzeb dzieci a zwracamy środki.

Dyrektorka PSP w Wielkim Bukowcu Pani Katarzyna Błaszak stwierdziła, że rodzice już się skarżą.

Kierownik Zespołu Ekonomiczno-Administracyjnego Szkół Gminy Skórcz z siedzibą w Pączewie Pan Andrzej Gapa stwierdził, że Rada Gminy w Skórczu podjęła uchwałę w sprawie określenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycieli niewymienionych w art. 42 ust. 3 ustawy Karta Nauczyciela – pedagoga, logopedy i psychologa.

Sekretarz Gminy Pani Krystyna Noga stwierdziła, że obecnie mamy zatrudnionego pedagoga w wymiarze ½ etatu.

Dyrektor PSP w Barłóżnie Pani Justyna Czarnecka wyjaśniła, że pedagog zajmuje się tylko uczniami ZSP w Pączewie a pozostałe szkoły nie mają pedagoga.

Kierownik Zespołu Ekonomiczno-Administracyjnego Szkół Gminy Skórcz z siedzibą w Pączewie Pan Andrzej Gapa stwierdził, że warto wykorzystać te środki, aby nie zwracać subwencji.

Dyrektor PSP w Barłóżnie Pani Justyna Czarnecka stwierdziła, że 30 godzin dla logopedy w tygodniu jest to za dużo godzin, ponieważ praca z dziećmi jest bardzo wymagająca i proponuje, aby obniżyć ilość godzin. Dodała, że pedagog najlepiej jakby miał cały etat gdzie ½ etatu dla ZSP w Pączewie a pozostałe godziny w pozostałych placówkach szkolnych.

Dyrektor PSP w Barłóżnie Pani Justyna Czarnecka wyjaśniła, że w przypadku dziecka autystycznego dyrektor jest zobowiązany do przyjęcia pomocy nauczyciela i musi to zostać uregulowane zgodnie z obowiązującymi przepisami.

Sekretarz Gminy Pani Krystyna Noga stwierdziła, że uchwała powinna regulować pensum pedagoga, logopedy i psychologa oraz musi być korekta arkusza organizacyjnego w tym zakresie.

Kierownik Zespołu Ekonomiczno-Administracyjnego Szkół Gminy Skórcz z siedzibą w Pączewie Pan Andrzej Gapa stwierdził, że środki na to są w subwencji.

Dyrektor PSP w Barłóżnie Pani Justyna Czarnecka stwierdziła, że akurat na dziecko autystyczne otrzyma szkoła ok. 50 tys. zł i z tych środków będzie w stanie przyjąć nauczyciela wspierającego dla dziecka a pozostałe środki przeznaczyć na pedagoga, psychologa i logopedę.

Radny Pan Roman Płaczek stwierdził, że nie są to małe środki.

Dyrektor PSP w Barłóżnie Pani Justyna Czarnecka stwierdziła, że to są duże środki i warto je wykorzystać. Dodała, że chciałaby dowiedzieć się czy Rada Gminy w Skórczu poprze propozycję.

Radny Pan Jan Żurawski stwierdził, że musi zostać przygotowana odpowiednia uchwała i wtedy będziemy mogli przyjąć propozycję.

Kierownik Zespołu Ekonomiczno-Administracyjnego Szkół Gminy Skórcz z siedzibą w Pączewie Pan Andrzej Gapa stwierdził, że już w tym roku jest kłopot z wykorzystaniem tej części subwencji i może będziemy musieli oddać ok. 44tys. zł.

Dyrektor PSP w Barłóżnie Pani Justyna Czarnecka stwierdziła, że zaprasza do zapoznania się z pracą nauczyciela z dzieckiem autystycznym.

Radny Pan Roman Płaczek stwierdził, że jeżeli nauczyciel jest jeden i nauczyciel zajmuje się dzieckiem autystycznym to traci reszta klasy, gdyż nauczyciel nie ma czasu na poświęcenie czasu pozostałym uczniom.

Wójt Gminy Sławomir Czechowski stwierdził, że nie ma za bardzo, nad czym się zastanawiać, ponieważ te środki otrzymujemy w subwencji oświatowej i tylko na to może zostać ona przeznaczona.

Dyrektor PSP w Mirotkach Pani Grażyna Kościelna wyjaśniła, że niestety coraz więcej dzieci i rodzin wymaga wsparcia.

Dyrektor PSP w Barłożnie Pani Justyna Czarnecka stwierdziła, że specjaliści, którzy będą zatrudnieni w szkołach pozwolą nam na udzielenie pomocy dzieciom nawet tym, które nie będą miały orzeczenia z poradni, ale w naszej ocenie będą wymagały wsparcia.

Kierownik Zespołu Ekonomiczno-Administracyjnego Szkół Gminy Skórcz z siedzibą w Pączewie Pan Andrzej Gapa stwierdził, że w najbliższym czasie będą ogłoszone konkursy na projekty na zajęcia dodatkowe dla dzieci w szkołach. Dodał, że będziemy starać się skorzystać ze środków.

Przewodniczący Rady Gminy Pan Andrzej Klin stwierdził, że są środki i należy je wykorzystać zgodnie z potrzebami uczniów w szkołach na terenie naszej gminy.

Rada Gminy w Skórczu w wyniku dyskusji pozytywnie zaopiniowała propozycje.

Ad. 2

Kierownik Zespołu Ekonomiczno-Administracyjnego Szkół Gminy Skórcz z siedzibą w Pączewie Pan Andrzej Gapa wyjaśnił, że obecnie będziemy musieli przekształcić nasze oddziały przedszkolne na przedszkola. Dodał, że zmiana będzie tylko dotyczyć nazewnictwa, ponieważ w nowych przepisach ginie punkt przedszkolny. Wyjaśnił, również, że w styczniu będziemy musieli przyjąć uchwały w sprawie zasad rekrutacji do szkół. Jednak wszystkie zmiany zależą od zmian w przepisach, które obecnie jeszcze nie obowiązują.

Radny Pan Roman Płaczek stwierdził, że może warto poczekać na zmiany przepisów.

Dyrektor PSP w Barłożnie Pani Justyna Czarnecka stwierdziła, że zmiany nazw będą wymagać opinii oraz zmian statutów szkół.

Na powyższym zakończono protokół.

Protokołowała:

Janina Klin